Hugo a St. Victore, like Anselm, places God's image in the human spirit at the foundation: The spirit; the knowledge begotten by it out of itself, or wisdom; and the love proceeding from both, with which it embraces its wisdom.⁸ But in God, these are no changeable affections,

¹ Ipsum aes materia, ex qua factum est, figura ipsa imaginis regiae forma ejus, ipsum sigillum, ex his duobus materiatur atque formatum, quibus videlicet convenientibus ipsum est compositum atque perfectum. *Introduct. lib. ii, p. 1081.*

² *Theol. christ. lib. iv, f. 1317. L. c.*

³ See vol. iii, p. 554.

⁴ Hoc fortasse modo si a solo patre procedere spiritum Graeci intelligant, eo scilicet quod ab ipso sit quasi a summo et non existente ab alio, nulla est sententiae controversia, sed verborum diversitas. *Introduct. lib. ii, p. 1095.*

⁵ Quamvis una eademque sit potentia et bonitas patris et filii et spiritus sancti, secundum quendam tamen modum loquendi in quibusdam scripturae locis potentia pa-

tri, sapientia filio, benignitas spiritui sancto (quasi specialiter) videntur assignari. De statu interioris hominis, c. iii, f. 39.

⁶ In his tract De tribus appropriatis personis in trinitate, f. 271: In his, quae manifesta et nobis nota sunt, erudimur (ni fallor) ad eorum notionem, quae humanae capacitatis modum excedunt. In his enim tribus forma quaedam et imago summae trinitatis exprimitur et quoddam nobis velut speculum proponitur, ut invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciantur.

⁷ In haec itaque rerum trinitate sola potentia non est de reliquarum aliqua, sapientia autem est de potentia sola, bonitas vero de potentia simul et sapientia.

⁸ Quoniam ex se ipsa nascitur sapientia quae est in ipso, et quoniam ipsa diligit sa-

as in man. Each is one with its essence; this *higher* relation is denoted by the Trinity.²¹ Richard a St. Victore endeavors to prove that the relation of the three persons to each other is a necessary relation, thus: "The Supreme Being must have an object worthy of his love, which he loves as himself. Hence the conception of the Father as the eternal cause of his equal Son. The latter having all things in common with the former, must have omnipotence also; accordingly, the third person must derive his existence from both."²² Alanus says briefly, adopting the language of Hermes Trismegistus: "Unity begets unity, and reflects its own ardor (love) back upon itself; thus the procession of the Holy Ghost from both, is denoted as having its causative ground in the Father."²³

Unedifying were the disputes which grew out of the improper transfer of opposite theories respecting universal conceptions to the doctrine of the Trinity. While Roscelin exposed himself to be called a tritheist by his nominalism, Gilbert of Poitiers, like John Philoponus, in earlier times,⁴ drew upon himself the same reproach by taking the contrary position of the Aristotelian realism. The obscure, confused, and abstruse style in which this Gilbert wrote, served to prolong the dispute, while the parties could never come to an understanding with each other. His purpose was to avoid Sabellianism; to which, as he supposed, the comparisons just cited, with which it was attempted to prove or to illustrate the doctrine of the Trinity, might easily lead, if great care were not taken to keep separate things related and things different.⁵ This

pietiam suam et ita procedit sapientia de mente et de mente et sapientia procedit amor, quo ipsa mens diligit sapientiam genitam a se.

¹ Quod ideo non sunt personae, quia sunt affectiones mutabiles circa animam. Aliquando enim anima est sine notitia et amore, nec potest dici notitia hominis esse homo, vel amor hominis est homo, sed sapientia Dei Deus est, amor Dei Deus est, quia non est in Deo aliud ab ipso. Summa sent. Tract. i. c. vi, De sacramentis, lib. i, p. iii, c. xxiii.

² Oportet condignum habere, ut sit, quem possit et merito debeat ut seipsum diligere. Si igitur primordiale personam veraciter constat esse summe bonam, nolle omnino non poterit, quod summa caritas exigit. Et si veraciter cum omnipotentem esse, quicquid esse voluerit, non poterit non esse. Exigente itaque caritate condignum habere vult et exigente potestate habebit quem habere placet. Ecce quod perfectio personae minus est causa existentiae alterius. And then: Si igitur idem posse est absque dubio ambobus commune, consequens est, tertiam in trinitate personam ex ambobus et esse accepisse et existentiam habere. In his work De trinitate, lib. v, c. vii et viii.

³ Monas gignit monadem et in se suum reflectit ardorem. — Iste ardor ita procedit a monade id est a patre, quod ipsum non

deserit, quia ejusdem est essentiae cum ipso vel in se alterum (his second self, the other altogether coequal to him) id est in filium suum reflectit ardorem, id est spiritum sanctum, sed ita procedit a patre, quod ejus auctoritate procedit a filio. See the Regulae theologiae, p. 180, seqq. Ed. Mingarelli.

⁴ In despite of all Dr. Baur may have said, in his Geschichte der Dreieinigkeitslehre, ii. p. 510, where he rightly finds fault with an inaccurate expression in my St. Bernard, this comparison is an altogether correct one.